
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento   99

Data del provvedimento 30.06.2021

Oggetto

ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO  SU  MEPA  DEL  SERVIZIO  DI
SOFTWARE E ASSISTENZA PER LA GESTIONE PRESENZE E SERVIZIO
DI  COMODATO  HARDWARE  PER  N.  3  DISPOSITIVI  OTTO  DI
RILEVAZIONE PRESENZE DEL PERSONALE DELLA SOCIETA’ DELLA
SALUTE FIORENTINA NORD OVEST. CIG: ZBC324F8A6

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.438,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio 3B0404 2021

€ 4.180,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio 3B0404 2022

€ 4.180,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio 3B0404 2023

€ 438,90 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e
macchinari

3B030201 2021

€ 752,40 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e
macchinari

3B030201 2022

€ 752,40 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e
macchinari

3B030201 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come
sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 267/00 e
in  conformità  con  la  legge regionale  n.  40/05,  e  ss.mm.ii.,  con atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune di
Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli; 
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il  recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole; 
3.  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 
4.  il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale  Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 
5.  il  Bilancio  economico di  previsione annuale  2021 e pluriennale  2021-2022-2023,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020; 
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente; 
7.  il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020; 
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2
del 25/02/2021;
9. il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;
10. l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce che le Amministrazioni sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTI E RICHIAMATI:
- Il  decreto  del  Direttore n.  37 del  09/03/2018 con il  quale si  procedeva all’acquisto  di  un  dispositivo  di

rilevazione attività e presenze del personale in sede (Ottoemezzo) e al noleggio di n. 6 palmari (Otto) in
dotazione agli operatori/educatori;

- il decreto del Direttore n. 126 del 12/07/2018 con il quale si procedeva all’acquisto di ulteriori n. 7 dispositivi
Ottoemezzo per la rilevazione attività e presenze del personale di tutte le sedi della Società della Salute;

- il decreto del Direttore n. 146 del 16/11/2020 con il quale si procedeva all’acquisto del servizio integrativo di
personalizzazione del sistema presenze;

PREMESSO CHE l’utilizzo di un software unico per la gestione informatica dei servizi di rilevazione presenze
garantisce l'efficienza della rilevazione, allineando i flussi delle timbrature del personale;

CONSIDERATO CHE il  servizio  di  rilevazione  attività e presenze attualmente in uso per il  personale SdS,
comprensivo di  software, assistenza, spazio Cloud, conservazione dei dati,  back up, assicurazione full  risk,
comodato di n. 6 dispositivi Otto e servizi integrativi è in scadenza;

RILEVATA la necessità di procedere,  al fine di garantire la continuità di erogazione dei servizi suddetti, con
l’acquisto del servizio di software, comprensivo di assistenza e comodato hardware di soli n. 3 dispositivi Otto
per la rilevazione presenze del personale della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti Pubblici, con particolare riferimento
alle disposizioni di cui all'art. 36, che prevede che, in caso di affidamento di lavori servizi e forniture di importo
sotto la soglia comunitaria inferiore ai 40.000,00, le stazioni appaltanti, ferma restando la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, procedono mediante affidamento diretto;
- delle modifiche introdotte dal decreto legge n. 76/2020 (decreto “Semplificazione”) convertito con la legge n.
120/2020 che testualmente  prevede: "per le procedure di importo inferiore ai 40.000,00 si procede senza previa
consultazione di due o più operatori economici";

CONSIDERATO opportuno, in ragione della tipologia e dell’importo presunto, procedere tramite ODA su MEPA
affidando, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  alla ditta AK Innovation s.r.l., con sede legale a
Castelfiorentino (FI), in via Bernardino Ciurini n. 89B (P.IVA 02000150512), il servizio di comodato hardware e il
servizio di software e assistenza per la gestione presenze, come seguito specificato: 

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



DESCRIZIONE BANDO CATEGORIA PREZZO QUANTITÀ COSTO 

CODICE ARTICOLO: PSW0031
Comodato hardware, servizio 
software e assistenza per 
gestione
presenze - 31 mesi

BENI Informatica, 
Elettronica, 
Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio

€ 12.744,10 1 € 12.744,10

DATO ATTO CHE la spesa derivante dall’acquisto del servizio di cui sopra, pari a € 12.744,10 oltre IVA 22%, per
un totale complessivo di € 15.547,80 (IVA inclusa), trova copertura nel Bilancio Economico di previsione annuale
e pluriennale del Consorzio ed è ripartita nel seguente modo:
- € 2.438,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio – conto n. 3B0404 – anno 2021;
- € 4.180,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio – conto n. 3B0404 – anno 2022;
- € 4.180,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio – conto n. 3B0404 – anno 2023;
- € 438,90 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e macchinari – conto n. 3B030201 – anno
2021;
- € 752,40 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e macchinari – conto n. 3B030201 – anno
2022;
- € 752,40 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e macchinari – conto n. 3B030201 – anno
2023;

CONSIDERATO CHE  a scadenza del servizio suddetto la SdS si riserva anche la facoltà di procedere con
ulteriore rinnovo del contratto per 24 mesi al costo stimato di € 9.938,40 oltre IVA 22%;

DATO ATTO CHE:
- per l’affidamento del servizio di cui trattasi, comprensivo di eventuale rinnovo e dei costi di spedizione per la
restituzione dei palmari, è stato acquisito in forma semplificata il seguente codice CIG: ZBC324F8A6;
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Direttore della SdS, Dott.
Andrea Francalanci, e il referente SdS del presente affidamento è la Dott.ssa Natalia Giachetti;
- relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi, per il sottoscritto responsabile del procedimento,
non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs n.165/2001, né situazioni di conflitto di
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del DPR n.62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa,

DECRETA

1) di procedere, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del Codice dei Contratti, all’affidamento diretto del servizio  di
software, comprensivo di assistenza e comodato hardware di n. 3 dispositivi Otto per la rilevazione presenze
del  personale  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest, come  in  premessa  indicato,  mediante
espletamento di ODA sul Mercato Elettronico dalla ditta AK Innovation srl, con sede a Castelfiorentino (FI), in
via Bernardino Ciurini n. 89B (P.IVA 02000150512);

2) di dare atto che la spesa per il servizio suddetto per un periodo di  31 mesi (giugno 2021 – dicembre 2023)
è pari  € 12.744,10 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 15.547,80 (IVA inclusa) e trova copertura
nel Bilancio Economico di previsione annuale e pluriennale del Consorzio ripartita nel seguente modo:

- € 2.438,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio – conto n. 3B0404 – anno 2021;
- € 4.180,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio – conto n. 3B0404 – anno 2022;
- € 4.180,80 oltre IVA 22% Canoni di noleggio – conto n. 3B0404 – anno 2023;
- € 438,90 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e macchinari – conto n. 3B030201 –
anno 2021;
- € 752,40 oltre IVA 22% Manutenzioni e riparazioni ordinarie mobili e macchinari – conto n. 3B030201 –
anno 2022;

- € 752,40 oltre IVA 22% Manutenzioni  e riparazioni  ordinarie  mobili  e macchinari  – conto n.
3B030201 – anno 2023;

3) di dare atto che la SdS si riserva anche la facoltà di procedere con ulteriore rinnovo del contratto per 24 mesi al
costo stimato di € 9.938,40 oltre IVA 22%;

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente



4) di procedere inoltre con la restituzione alla ditta AK Innovation srl di n. 3 palmari in quanto non più necessari per
operatori/educatori, tramite corriere inviato dalla stessa AK Innovation srl e costo stimato di € 10,00;

5) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore
della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

6) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubblicità
alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

      IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

Documento firmato digitalmente


	DETERMINAZIONE
	IL DIRETTORE
	DECRETA


